1) Sicherheit können wir hierüber indessen nicht haben, bevor die Schwabenspiegelhss. des Rechtsteiles mit gleicher Gründlichkeit durchgearbeitet sind. Ich kann hier nur nach den Fassungen des Königebuchs urteilen.

hiez *Antiochus*. Diesen Ausdruck kennt weder Petrus Comestor noch die *Vulgata*. Thomas von Aquino gebraucht öfters „*radix peccati*“¹⁾ und erklärt den Terminus 2 sent. 42, 2 l. c. *radix peccati*

1) *radix peccati* ist das Ergebnis einer Kreuzung von Eccl. 10, 15 *initium omnis peccati est superbia* und 1. Tim. 6, 10 *radix omnium malorum est cupiditas*. Es spielt noch herein Job 30, 4 *et radix juniperorum erat cibus eorum*. Gregor erklärt diese Stelle in den *Moralia* (Migne 76, 149): *Arbor namque juniperi pro foliis punctiones habet. Sic quippe sunt hirsuta quae profert, ut spinis similia contrectantem pungere valeant. Spina vero est omne peccatum, quia dum trahit ad delectationem, quasi pungendo lacerat mentem. Unde justi voce et poenitentis dicitur: Conversus sum in aerumna mea, dum confringitur spina (Ps. 31, 4), quia scilicet mens ad lamentum vertitur, ut peccati punctio poenitendo frangatur. In translatione vero alia non „confringi“ sed „configi“ spina perhibetur, quod videlicet ab eodem sensu non dissonat, quia poenitentis animus ad luctum ducitur, dum preparata culpa in memoria fixa retinetur. Quid ergo per radicem juniperi nisi avaritia designatur, ex qua peccatorum omnium spinae producuntur? De qua per Paulum dicitur: Radix omnium malorum est cupiditas. Ipsa quippe latenter oritur in mente, sed punctiones peccatorum omnium patenter producit in opere. Quas videlicet punctiones ab hac radice surgentes statim praedicator egregius insinuat, cum subdit: Quam quidam appetentes erraverunt a fide, et insinuerunt se doloribus multis (1. Tim. 6, 10). Qui enim „multos dolores“ dixit, quasi nascentes innotuit ex hac radice punctiones. In juniperis ergo peccata, in radice vero juniperorum quid aliud quam avaritiam, id est materiam intelligimus peccatorum? Es stehen für die verschiedenen Kombinationen mithin die Ausdrücke *radix* und *initium* einerseits und *malorum* und *peccatorum* andererseits zur Verfügung und als Satzsubjekt die Trias: *avaritia*, *cupiditas*, *superbia*. Petrus Lombardus erörtert nun Sent. Lib. II Dist. 42 *Quomodo ergo superbia radix est et initium omnis peccati*. Bonaventura behandelt im Kommentar hierzu die Termini ausführlicher 2, 978 ff. (Quaracchi): *Item quaeritur de hoc quod dixit: Initium sive radix omnis peccati superbia est; quia dicit Chrysostomus super illud Psalmi: A facie insipientiae „Omnis peccati initium insipientia est“: ergo, cum non possint esse plura eiusdem initia prima et principalia, videtur, quod superbia non sit initium omnis peccati. — Item obicitur, secundum quod Magister obicit in littera, quia prima ad Timotheum ultimo: Radix omnium malorum est cupiditas. Si tu dicas, quod haec duo sunt radices peccatorum secundum diversam comparisonem; queritur tunc de diversitate radicum; et quid intelligatur nomine radice; et quae differentia sit inter capitale vitium et radicem; item, quae differentia sit inter initium et radicem. Respondeo: Dicendum, quod differt dicere *initium* et *radicem*. Nam *initium* proprie dicit illud, a quo inchoat motus; *radix* vero dicit illud, unde trahit fomentum et nutrimentum. . . . *radix* vero dicit aliquid sub maiori incompletione; et ideo, proprie loquendo, *radix* non nominat genus peccati determinatum, sed pronitatem libidinis, quae concurrat ad omne peccatum. David von Augsburg gebraucht in seiner Schrift *De exterioris et interioris hominis compositione secundum triplicem statum incipientium, proficientium et perfectorum libri tres* (Quaracchi) *radix peccati* nicht, obwohl er mehrfach Gelegenheit dazu hat, z. B. S. 95 *Est autem triplex superbia: prima, sibimet-ipsi nimis placere et maiorem se reputare, quam sit in veritate; haec est initium omnis peccati; S. 222 zitiert er Gregor „sicut multi***